
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada 
A18 e A20. CIG: 9248752797 
Approvazione Quadro Economico Finale 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '1 ~~ /DATE DEL 2 O D I C, 2024 

PREMESSO CHE: 
- con nota 662/DG del 16/05/2022 il Dirigente Generale f.f ing. Dario Costantino ha nominato quale RUP 

dell' Accordo quadro in oggetto l'ing. Salvatore Mangano e DEC l'ing. Roberto Silvestro; 
- con medesima nota 662/DG del 16/05/2022 il Dirigente Generale f.f ing. Dario Costantino ha nominato 

progettisti l'ing. Salvatore Mangano e l'ing. Roberto Silvestro; 
- in data 17/05/2022 l' ing. Roberto Silvestro e l'istruttore tecnico Salvatore Mangano hanno redatto il 

progetto dell '" Accordo quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 
e A20"; 
il quadro economico di progetto relativo all' Accordo Quadro in questione è il seguente: 

A) SERVIZI: 
Al) Indagini strutturali soggette a ribasso 

A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i servizi 

€ 185.000,00 

€ 18.500,00 

€ 203.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Contributo ANAC 

B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,00 %) 

B3) LV.A. 22%, su A1+A2 

Totale somme a disposizione 

€ 225,00 

€ 2.035,00 

€ 44.770,00 

IMPORTO TOTALE 
€ 47.030,00 

€ 250.530,00 

- con Decreto Dirigenziale 296/DA TE del 23/05/2022 di approvazione progetto, prenotazione somme e 
determina a contrarre, sono stati approvati il progetto, la procedura di gara e la lettera di invito relativi 
all'Accordo quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 e A20; 

- con Decreto Dirigenziale 418/DATE del 12/07/2022 è stato aggiudicato l'appalto dell"'Accordo quadro 
dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 e A20" all' operatore economico 
METRO TEST srl, con sede legale a Palermo (PA), in Via Gino Funaioli n. 26, c.a.p. 90123, codice 
fiscale e partita IV A 06531730825, che ha offerto il ribasso del 41,60%; 

- le somme necessarie per l'espletamento dell'appalto, pari ad € 250.530,00 comprensivi di somme a 
disposizione, sono state vincolate con impegno n. 962 del 14/07/2022 sul capitolo di spesa 204 del 
bilancio 2022; 

in data 23/09/2022 è stata redatta la perizia relativa all'Ordinativo di servizio n.1 per indagini da eseguirsi 
sul viadotto Fiumedinisi dell' Autostrada A 18 ME-CT per un importo lordo di € 1.268,16 oltre iva; 

web: www_autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane-it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 



<:ONSORZIOPERlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
- con nota 30473 del 26/09/2022 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto ing. Roberto Silvestro ha 

trasmesso l'Ordinativo di servizio n.l e convocato l'impresa per l'avvio all'esecuzione del contratto; 
in data 28/09/2022 è stato redatto il verbale di avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi 
dell'art. 8 comma l lettera a) della Legge 120/2020; 

- in data 12/10/2022 è stata redatta la perizia relativa all'ordinativo di servizio n.2 per indagini da eseguirsi 
su viadotto Landro km 18+892 dell'Al S, viadotto Bucalo km 24+056 dell'Al S, sottovia via Archi 
Nazionale km 37+700 dell'A20, viadotto Termini km 48+032 dell'A20, viadotto Rosmarino km 102+100 
dell'A20, viadotto Malpertugio km 155+291 dell'A20 per un importo lordo di € 17.779,44 oltre iva, di 
cui € 269,20 per costi della sicurezza; 

- con nota 33619 del 13/10/2022 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto ing. Roberto Silvestro ha 
trasmesso l'Ordinativo di servizio n.2 all'impresa affidataria assegnando le le relative tempistiche 
lavorative; 

- in data 21/11/2022 è stata redatta la perizia relativa all'ordinativo di servizio n.3 per indagini da eseguirsi 
su viadotto Trapani km 9+731 dell' A20 e sul viadotto Pollina km 148+498 dell' A20 per un importo lordo 
di € 15.308,85 oltre iva, di cui € 981,27 per costi della sicurezza; 

- con nota 40330 del 23/11/2022 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto ing. Roberto Silvestro ha 
trasmesso l'Ordinativo di servizio n.3 all'impresa affidataria assegnandole le relative tempistiche 
lavorative; 

- in data 23/01/2023 è stata redatta la perizia relativa all'ordinativo di servizio n.5 per indagini da eseguirsi 
sul cavalcavia n.3 dell'A18 e sul viadotto Furci km 22+992 dell'Al8 per un importo lordo di € 28.958,93 
oltre iva, di cui € 2.041,19 per costi della sicurezza; 

- con nota 3117 del 25/01/2023 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto ing. Roberto Silvestro ha 
trasmesso l'Ordinativo di servizio n.5 all'impresa affidataria assegnando le le relative tempistiche 
lavorative; 

- in data 09/02/2023 è stata redatta la perizia relativa all'ordinativo di servizio n.6 per indagini da eseguirsi 
sul viadotto Pollina km 148+498 dell'A20 per un importo lordo di € 1.054,36 oltre iva, di cui € 7,40 per 
costi della sicurezza; 

- con nota 5115 del 13/02/2023 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto ing. Roberto Silvestro ha 
trasmesso l'Ordinativo di servizio n.6 all'impresa affidataria assegnandole le relative tempistiche 
lavorative; 

- con Decreto Dirigenziale 117/DATE del 14/03/2023 sono state approvate le perizie degli Ordinativi nn. l, 
2,3, 5 e 6 per un importo netto dei servizi pari ad € 38.964,34 oltre iva, di cui €. 3.299,06 per costi della 
sicurezza; 

- in data 04/05/2023 è stato sottoscritto il contratto relativo all' Accordo Quadro in questione 
rep.1248/2023, registrato presso l'Agenzia delle Entrate con n. 6940 del 04/05/2023; 

- in data 24/05/2023 è stato annotato negli "ATTI/SCRITTURE CAS" al n. 458 il contratto applicativo 
n.1 relativo agli Ordinativi nn. l, 2, 3, 5 e 6, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Bagheria (P A) 
al n. 283 in data 31/05/2023; 

- che in data 05/06/2023 è stata redatta la perizia relativa all'ordinativo di servizio n.7 per indagini da 
eseguirsi sul sottovia Morghibello km 0+617 dell' A18 Siracusa-Gela per un importo lordo di € 19.841,77 

2 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
- che con nota 17544 del 12/06/2023 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto ing. Roberto Silvestro ha 

trasmesso l'Ordinativo di servizio n.7 all'impresa convocandola giorno 14/06/2023 per la consegna 
dell' ordinativo; 

- che con Decreto Dirigenziale 483/DATE del 09110/2023 è stata approvata la perizia dell'Ordinativo n. 7 
per un importo netto dei servizi pari ad € 11.587,59 oltre iva; 

- in data 19/04/2024 i servizi previsti nel contratto applicativo 2 dell'Accordo Quadro in oggetto si sono 
conclusi come indicato nel certificato di ultimazioni delle prestazioni del 22/04/2024 sottoscritto dal DEC 
ing. Roberto Silvestro e dall'Impresa; 

- in data 05/09/2024 i servizi previsti nel contratto applicativo 1 dell'Accordo Quadro in oggetto si sono 
conclusi come indicato nel certificato di ultimazioni delle prestazioni del 05/09/2024 sottoscritto dal DEC 
ing. Roberto Silvestro e dall'Impresa; 

- in data 25/1 0/2024 è stato annotato negli "ATTI/SCRITTURE CAS" al n. 544 il contratto applicativo 
n.2 relativo all'Ordinativo di servizio n.7, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Bagheria (PA) al 
n. 486 serie 3 in data 19/1 0/2023; 

- con Decreto Dirigenziale 650/DATE del 13/12/2024 sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione relativi al contratto applicativo n.1. 

- con Decreto Dirigenziale 6511DATE del 13/12/2024 sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione relativi al contratto applicativo n.2. 

CONSIDERATO CHE: 
la durata dell'Accordo Quadro ai sensi dell'art 1.10 del Capitolato Speciale d'Appalto è pari a 365 giorni 
naturali e consecutivi dalla data di stipula dell' Accordo Quadro e che tale termine è decorso; 

- i servizi previsti nei contratti applicativi 1 e 2, affidati durante il periodo di validità dell' Accordo Quadro, 
si sono conclusi; 

- non vi sono altri contratti attuativi in essere relativi all' Accordo Quadro in oggetto; 
il quadro economico finale relativo all' Accordo Quadro in questione è il seguente: 

A) SERVIZI: 

Al) Contratto applicativo l: Indagini strutturali € 58865,60 
A2) Ribasso d'asta 41,60% su indagini strutturali applicativo 1 -€ 24 488,09 
A3) Contratto applicativo 1: Costi della sicurezza €2251,18 
A4) Penale per ritardi su contratto applicativo 1 -€ 3896,00 
A5) Contratto applicativo 2: Indagini strutturali € 15 187,01 
A6) Ribasso d'asta 41,60% su indagini strutturali applicativo 2 -€ 6317,80 
A7) Contratto applicativo 2: Costi della sicurezza € 0,00 
A8) Penale per ritardi su contratto applicativo 2 -€ l 159,00 

Sommano i servizi € 40442,90 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Contributo ANAC 

B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 
€ 0,00 

€ 0,00 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. IO 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



<XlHSORZ!IOl.ERlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
B3) LV.A. 22%, su A1+A2 € 8897,44 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE 

€ 8 897,44 
€ 49 340,34 

che il contributo ANAC pari a € 225 sarà liquidato con altro capitolo di spesa; 
VISTO: 

l'alt. 226 del D.Lgs. 36/2023; 
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
le Linee Guida dell' ANAC; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

4 

DECRETA 

1) DI DARE ATTO che i termini temporali di validità dell'Accordo Quadro dei Servizi di indagini 
strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 e A20, sono decorsi; 

2) DI APPROVARE il quadro economico finale su indicato; 
3) DI DISIMPEGNARE l'importo di € 201.189,66 sul Cap. 204 del redigendo bilancio 2024-2026 

denominato "manutenzione straordinaria autostrade e impianti" impegno n.962 del 14/07/2022; 
4) DI DARE ATTO che le somme residue a seguito del disimpegno di cui al precedente punto, dovranno 

essere mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separati provvedimenti. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

'l~' 
l re 
Salv : '; . angano 

I 

web: www..autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


